
 

 

 

Il presente documento viene pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

  

Prot. n. 04/reg. det.  

d.d. 20 febbraio 2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Trento, lì 20 febbraio 2020 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 04/2020 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

  

Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza 

assicurativa per la Fondazione Bruno Kessler. CIG 821834372F 

 

- Premesso che la Fondazione Bruno Kessler ha necessità di affidare il servizio di 

brokeraggio e consulenza assicurativa di durata quinquennale; 

- Preso atto che il Broker, come da prassi consolidata di mercato, è remunerato 

direttamente dalle Compagnie di assicurazione con una provvigione calcolata sui premi 

assicurativi relativi ai contratti conclusi (c.d. clausola di brokeraggio) e che, pertanto, il 

servizio di brokeraggio e consulenza amministrativa non comporta per la Fondazione 

Bruno Kessler alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, 

rimborsi o altri oneri; 

- Considerato che il costo complessivo del servizio di brokeraggio e consulenza 

assicurativa, stimato sulla base degli attuali premi assicurativi, corrisponde ad una 

percentuale fissa del 10% ed è pari ad euro 85.404,60 oltre IVA; 

- Considerato che alla scadenza dell’avviso per la consultazione preliminare di mercato, 

pubblicato sul sito trasparenza.fbk.eu, in data 16 ottobre 2019, al fine di individuare gli 

operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata, 

hanno presentato manifestazione di interesse sei (6) operatori economici; 

- Preso atto che l’art. 36 ter 1 della L.P. 23 del 1990 dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale provvedano all'acquisizione di beni e servizi 

sotto soglia utilizzando gli strumenti del mercato elettronico ME-PAT gestito dall'Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e i Contratti; 

- Verificato che sul mercato elettronico ME-PAT è attivo un bando denominato Servizi 

assicurativi e bancari, categoria CPV 665181000-5 “Servizi d’intermediazione 

assicurativa”;  

- Tenuto conto che ai fini della partecipazione alla procedura negoziata, è richiesta 

all’operatore economico l’iscrizione al mercato elettronico ME-PAT, l’abilitazione al bando 

denominato Servizi assicurativi e bancari, categoria CPV 665181000-5 “Servizi 

d’intermediazione assicurativa” ed il caricamento di almeno un prodotto per il bando cui 

appartiene il metaprodotto di riferimento; 

- Atteso che al fine di garantire il pieno rispetto del principio di favor partecipationis, si è 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

 

Il presente documento viene pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

  

Prot. n. 04/reg. det.  

d.d. 20 febbraio 2020 

 

 
 
 

 

provveduto a sollecitare gli operatori economici che hanno manifestato interesse all’invito 

ad effettuare gli adempimenti di cui sopra e che, ad oggi, solamente tre (3) di questi hanno 

a tal uopo provveduto; 

- Visti e applicati la L.P. 2/2016, la L.P. 23/1990, il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento 

Amministrativo FBK; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE AVVIO alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 21 comma 2 lett. h) della L.P. 

n. 23/1990, finalizzata all’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza 

assicurativa, mediante utilizzo degli strumenti messi a disposizione dal mercato elettronico 

ME-PAT per un importo a base di gara di euro 85.404,60, oltre IVA di legge, sulla base del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

2. DI INVITARE al confronto concorrenziale i tre (3) operatori economici che risultano abilitati 

al bando denominato Servizi assicurativi e bancari e che hanno caricato almeno un 

prodotto corrispondente nella categoria CPV 665181000-5 “Servizi d’intermediazione 

assicurativa”; 

3. DI APPROVARE la Lettera di invito, il Capitolato Speciale di appalto – Parte 

Amministrativa e Tecnica ed i relativi allegati; 

4. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

      Dott. Marco De Rosa 

(f.to digitalmente) 

https://trasparenza.fbk.eu/

